Projeto de resolução - q5qpxzrs

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: q5qpxzrs
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/06/2019
Projeto de resolução nº 181/2019
Protocolo nº 4355/2019
Processo nº 1153/2019

Autor: Dep. Dr. Eugênio

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SR. HÉLVIO GOMES DE
MORAES.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor HÉLVIO GOMES DE MORAES.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Sr. HÉLVIO GOMES DE MORAES, é natural de Ituiutaba-MG, nasceu em 29/03/1948, filho de Lafayette
Vilella de Moraes e Aurora Gomes Vilella.

Veio para Mato Grosso a passeio, em dezembro de 1981, a convite de um amigo; relata que quando chegou
em Pontes e Lacerda ficou apaixonado pela qualidade da terra. Em fevereiro de 82 comprou a primeira gleba
que na época era mato bruto.

Em agosto de 1983 abriu uma loja veterinária (Casa do Fazendeiro) que funcionou por 14 anos.

Em janeiro de 1984 trouxe a família, esposa e filhos, para morar em Cáceres, em Pontes e Lacerda não
havia escola para o filho mais velho estudar. Ficava em Pontes e Lacerda e visitava a esposa e filhos
quinzenalmente. Em janeiro de 1989 seu filho mais velho havia passado no vestibular, levou a família para
morar em Pontes e Lacerda onde está até hoje.

Em Pontes e Lacerda pertenceu à Associação Comercial, Sindicato Rural, Conselho Curador da Santa Casa,
foi vice-presidente da Guarda Mirim, ajudando na construção do destacamento da Polícia Militar, na
construção e depois reforma do Fórum.

Quando chegou na Comarca o Juiz Dr. Almir Lamin, liderou através da Maçonaria o movimento para a

1

informatização do Fórum, que segundo consta foi o primeiro Fórum informatizado no interior do estado.

Foi criado na fazenda de seus pais no município de Ituiutaba até os 8 (oito) anos de idade, quando foi
estudar no Colégio São José de Ituiutaba, onde ficou até o ano de 1963.

Foi aluno do ator Rogério Cardoso (o "Lero Lero" do programa do Chico Anísio).

Em 1963 foi para Uberaba estudar no Colégio Diocesano (Irmãos Maristas); em 1965 foi para Belo Horizonte
estudar no Colégio Santo Antônio (Freis Franciscanos), considerado até hoje como um dos 10 (dez)
melhores colégios do país; em 26 de outubro de 1965 teve uma enchente muito forte e quase perdeu tudo da
sua morada (uma meia água); mudou de colégio e o último ano estudou no Colégio Arnaldo (também era de
padres).

Retornou para Ituiutaba começando a profissão de produtor rural, quando conheceu em 1967 a sua esposa,
Andrelina Modesto Ferreira de Moraes, conhecida por "Nininha", casados desde julho de 1970.

Tem dois filhos, Helvio Júnior e Henrique Lafayette.

Iniciou na Maçonaria em junho/1982 em Ituiutaba-MG. Na Maçonaria em Pontes e Lacerda ocupou diversos
cargos; atualmente é Deputado Deputado Estadual Maçônico na Poderosa Assembleia Estadual Maçônica
do GOB-MT.

Dados pessoais:

CPF nº 037.276.106-20

Endereço para correspondência: Av. Paraná, 2.591, Bairro São José em Pontes e Lacerda, MT, CEP
78250-000

Fone: (65) 99618-4357

E-mail: hgmoraes@brturbo.com.br

Pelos motivos justificados solicito aos meus Pares que aprovem a presente Indicação, tendo em vista que
trata de assunto de extrema relevância e de interesse público notório. (TJ).

Fraternalmente.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 05 de Junho de 2019

Dr. Eugênio
Deputado Estadual

2